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JIZERSKÉ 50                                      s. 9 NOVÉ STAVBY V REŽII MĚSTA         s. 14 

ANKETA                                              s.12 

ÚVODNÍK

Milí Harrachováci,

v letošním roce vzpomínáme třicáté 
výročí sametové revoluce. V té době mi 
bylo 26 let, měla jsem dvě malé děti (7 a 5 
let), pracovala jsem v Autoturistu a řešila 
jsem starosti jako každý druhý. Měli jsme 
rozestavěný rodinný dům. O tom, co se 
děje v Praze, jsme dlouho nevěděli nic. 
Občas jsme možná něco zaslechli od 
těch, kteří v Praze studovali. V neděli 19. 
listopadu jsem odpoledne šila zimní kom-
binézu a u toho měla puštěné rádio, ze 
kterého jsem získala první kusé informa-
ce o tom, že se něco děje.  V dalším týdnu informací přibývalo, začalo 
se mluvit o generální stávce 27. 11. 1989. V Harrachově probíhala ve 
Skicentru, s kolegyní Alenou Novákovou jsme se jí také zúčastnily. 
Náš tehdejší nadřízený náměstek p. Král nejprve účast na stávce 
nedoporučoval, posléze změnil názor. Vzpomínám si, že na rozdíl od 
doby před listopadem jsme začali vyhledávat informace ve sdělova-
cích prostředcích a o dění ve státě jsme hodně diskutovali. Postupně 
se začalo mluvit o zrušení detašovaného pracoviště Autoturistu v Ha-
rrachově. V průběhu této doby jsme uspořádaly několik autobusových 
zájezdů do Benátek, které se podařilo zcela zaplnit, následně jsme 
se osamostatnily a založily CK Harrachtour, která plynule navázala 

na služby CK Autoturist. Stavba rodinného domu se protáhla, sice 
už nebyl nedostatek stavebního materiálu, jak „za komunistů“, ale 
ceny se posunuly směrem nahoru. Harrachov se stal velmi navštěvo-
vaným cílem především turisty z bývalé NDR, hlad po ubytování byl 
obrovský. I díky tomuto vývoji jsme náš dům dostavěli. Naše první 
zahraniční dovolená po revoluci byla na Istrii v Chorvatsku, postupně 
jsme s dětmi poznávali i další země. Jak prožívaly listopadové události 
roku 1989 některé harrachovské osobnosti, se můžete dočíst v anketě 
v tomto čísle zpravodaje.
A čemu se v našem městě aktuálně věnujeme? Téměř u konce je 
rekonstrukce pečovatelských bytů. Město jako investor si stavbu po-
stupně přebírá. Po dokončení přípojky elektřiny požádáme o kolauda-
ci. Pokud vše půjde podle plánu, budete se moci již v dohledné době 
nastěhovat do svých nových domovů.
Finišují také dokončovací práce v kině. Aktuálně jsou pokládány 
koberce. Také tento objekt bude možno po kolaudaci začít využívat. 
Věřím, že i vy se těšíte na kulturní akce, kterými mohou být divadelní 
představení, promítání filmů, přednášky a mnoho dalších.
Možná jste si všimli, že se v průběhu několika uplynulých týdnů 
kácelo v městském lese v okolí Harrachových rybníčků. Jednalo se 
o první fázi jejich rekonstrukce. Další bude následovat na jaře a část 
Harrachova oblíbená nejen obyvateli našeho města prokoukne a bude 
lákat k procházkám.

P ř e j i  v á m  p ě k n ý  l i s t o p a d . 
E v a  Z b r o j o v á
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OBSLUHA PARKOVIŠTĚ
HARRACHOV RÝŽOVIŠTĚ
zajištění obsluhy na 12/19 - 04/20
prac. doba 7:30-17:00 - každý den
Jedná se hlavně o organizaci parkování při nájez-
dech lyžařů + běžné úkony
Práce je na smlouvu, odměna 120,- Kč na hodinu
Po odpracování celého měsíce jsou odměny.

V případě zájmu kontaktujte prosím paní Len-
ku Maříkovou 608 672 836,  
email: lenka.marikova@subday.cz

HLEDÁME OBSLUHU
PARKOVIŠTĚ
Příjmeme zaměstnance na hlídané parkoviště
Nabízíme náborový příspěvek po zkušební době 3000,- Kč

Jedná se hlavně o organizaci parkování + běžné úkony.
Místo je vhodné pro OZP nebo starobní důchodce i ženu.
Mzda 90 Kč/hodina čistého, práce je na smlouvu

Prosím volejte 608 672 836.
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Povinné čipování psů
Od 1. ledna příštího roku musí být všichni psi podle 
novely veterinárního zákona označeni mikročipem, jinak 
bude jejich očkování proti vzteklině bráno jako neplatné. 
Čipování psů si zajišťují majitelé, provádějí je veterináři. 
Číslo mikročipu musí být zapsáno v očkovacím průkazu 
nebo pasu psa. Za zvíře bez označení mikročipem bude 
hrozit pokuta až 20.000 Kč. Výjimku mají ze zákona pou-
ze psi označeni čitelným tetováním, které bylo provedeno 
před 3. červencem 2011, a také štěňata do doby prvního 
očkování proti vzteklině.

INFORMACE Z RADNICE

Harrachov uspěl s žádostí 
o dotaci na pořízení bezplat-
né Wi-Fi sítě z evropského 
programu WiFi4EU. Díky 
tomu bude možné ve městě 
vybudovat bezplatné připo-
jení k internetu. Rozhodnutí 
o přidělení dotace dorazilo 
v závěru října. Nyní bude 
ještě nutné vyřídit nezbytnou administrativu a vybrat mís-
ta, kde bude možné se k veřejnému internetu připojit. 

K výjezdu z Restaurace 
Z bude umístěno dopravní 
zrcadlo. Rozhodla o tom 
rada města, která současně 
pověřila Odbor majetkové 
správy, aby během října 
a listopadu zrcadlo pořídil 
a nechal je k výjezdu 
z místní silnice číslo 12 
nainstalovat.

Na místní silnici číslo 47 v Rýžovišti 
– od hotelu Sporthotel směrem na 
Studenov - přibude dopravní značka 
„slepá ulice“. Rada města pověřila 
Odbor majetkové správy, aby během 
října a listopadu dopravní značku 
zakoupil a zajistil její instalaci. 

Rada města schválila nákup vánočního stromu, který bude 
vysazen v Parku Jana hraběte Harracha. To je naplánováno 
na 5. listopadu od 9 hodin. Přijďte se podívat i vy na městskou 
jedličku. 
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Plnou s vlastní obsluhou
Bez obav, tankování paliva je na bezobslužné čerpací stanici Benzina v Harrachově snadné.

Jak na to?
1. Přijeďte s vozidlem nebo motocyklem ke stojanu. 
2. Do terminálu vložte platební kartu. Můžete si zvolit jazyk – primárně je nastavena čeština, ale vybrat můžete také 

         němčinu a angličtinu.
3. Zvolte částku od 100 do 10 000 Kč a zadejte PIN kód.
4. Poté se platba autorizuje online. Následně budete vyzváni k vyjmutí karty. Vaše transakce je potvrzena a můžete začít 

         tankovat.
5. Po natankování a zavěšení pistole do stojanu si můžete odebrat účtenku k transakci.
6. Hotovo! Šťastnou cestu.

Kromě paliva můžete na bezobslužné čerpací doplnit také kapalinu do ostřikovačů a zakoupit drobné občerstvení.

Ve středu 16. října se konalo jednání o provozu 
na místní silnici v Anenském údolí. Do budovy 
Základní školy byli pozváni jeho obyvatelé i lidé 
z blízkého okolí. Za vedení města Harrachov se 
zúčastnil radní pan Václav Tondr, za odbor Silniční 
správy Ing. Michal Bartoš, za Technickou komisi 
pak Petra Procházková, Jaroslav Šťástka a Václav 
Procházka. Účast obyvatel byla nižší, než se čekalo, 
přesto v diskusi zazněly podnětné postřehy. Lidé 
se ptali například na to, jestli je možné do uzavírky 
označené dopravní značkou průjezd zakázán vjet 
a jestli v takovém případě nehrozí pokuta od poli-
cie. V závěru diskuze, která probíhala v poklidné 
atmosféře, se většina účastníků shodla na tom, že 
by bylo dobré průjezd tímto místem neomezovat, 
zachovat zpomalovací retardéry a nově osadit in-
formativní dopravní značky Obytná zóna s omeze-
nou rychlostí 20km/h. 
Všem účastníkům diskuze děkujeme.

L u c i e  N o v á k o v á

Jednání o omezení provozu na silnici 
v Anenském údolí
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ROZHOVOR

Jaroslava Čecha si mnozí pamatují 
z role místostarosty, kterou zastával 
v minulém volebním období. V tom 
nynějším působí jako zastupitel. Pro 
některé je to však pan včelař, jenž po 
mnoha letech obnovil včelařskou tra-
dici v Harrachově, a chodí si k němu 
rádi kupovat výborný med, který voní 
po čerstvém horském kvítí. Kdo čeká, 
že se z rozhovoru dozví nějaký drb 
z harrachovského politického dění, 
bude zřejmě zklamán. Je to rozhovor 
s včelařem, jenž do Ryžoviště přenesl 
tento svůj koníček i v podobě včelí 
naučné stezky, kterou každoročně 
projde a přiláká obrovské množství ná-
vštěvníků. Ano, je to zcela určitě dobře, 
ale bohužel to přináší i svoje nesnáze. 
O těch se dočtete právě z rozhovoru. 
Z toho se dále dočtete, kolik medu jsou 
schopné harrachovské včelky vyprodu-
kovat za sezonu nebo například zdali 
se dá z tohoto koníčku zbohatnout. 

Jardo, co tebe, původem Moraváka, 
přivedlo sem k nám na hory – do Ha-
rrachova?
Je to prosté, byla to láska k jedné paní, 
s kterou žiji už 17 let.
Co se ti na životě horala a na horách 
líbí nejvíce? 
Určitě příroda, skvělý vzduch, možnost 
sportovat: běžky, kolo, turistika, po pár 
metrech je člověk v lese, kde z něho 
spadnou všechny problémy. V nepo-
slední řadě možnost se věnovat svému 
koníčku – včelaření.
Byl jsi po mnoha letech první člověk, 
který v Harrachově obnovil včelaření. 
Jak se daří včelkám v Harrachově? Jak 
zvládají drsnější klimatické podmínky 
pro svůj život?
To je pravda a jsem na to patřičně hrdý. 
Každý metr nadmořské výšky je znát 
na životě včel, takže těch 750 metrů 
v Ryžovišti a navíc severní svahy, kde 
zůstává sníh do začátku května, dává 
včelám pořádně zabrat. Včely musí být 
na zimu připravené, mít hodně zásob 
medu a pylu. Hlavně musí být silné 
včelstvo, tzn. včelky musí zaplnit celý úl, 
aby přes dlouhou zimu dokázaly udržet 
teplo a život v úlu. V těchto drsných pod-
mínkách se také zkracuje počet dní, kdy 
včely mohou opylovat květy a nasbírat 
trochu medu. Oproti teplejším oblastem 

to je rozdíl až dva měsíce, kdy může 
včela vyletět z úlu.
Tímto koníčkem jsi už „nakazil“ více 
Harrachováků? Chodí k tobě pro 
rady? A jaké problémy začínající vče-
lař řeší nejčastěji?
Napřed tím byli postiženi ti nejbližší, Iva 
(partnerka Jardy Čecha – pozn. red.) 
se stala aktivní včelařkou, a i ostatní 
doma musí pomáhat při pomocných 
včelařských činnostech. Vychoval jsem 
jednoho včelaře – Radka Stehlíka, který 
v současnosti včelaří mimo Harrachov 
a je to pan včelař, kterému se včelaření 
daří. Tomu již není potřeba radit, spíše 
spolu konzultujeme novinky ve vče-
lařství, a co nám včelky provedly proti 
našim představám. Žádný včelařský rok 
není stejný jako ten předchozí, včelař 
se musí stále učit a včely ho překvapí 
vždy něčím novým, co nečekal. Od 
letoška máme dalšího adepta na včelaře 
v Harrachově – Honzu Zapadla, který 
má již 4 včelstva a vede si na začátečníka 
také skvěle. Honza se vše teprve učí, aby 
včelky nestrádaly. Snažím se tedy všech-
ny zásahy ve včelstvu dělat v průběhu 
prvního roku s ním.
Traduje se, že včelaření je časově a fi-
nančně poměrně náročné. Je to tak?
Finanční stránka věci je dána řemeslnou 
zručností včelaře. Trochu šikovný člověk 
si dokáže vše vyrobit sám za třetinu 
nákladů, které by zaplatil ve včelařské 
prodejně. Když si za rok spočítáte stráve-
ný čas se včelami a váš zisk z prodeje 
medu, tak zjistíte, že z toho nezbohatne-

te, že je to hlavně váš koníček a pomoc 
přírodě. Určitě počáteční investice od 
nákupu včelstva přes úl, rámečky do úlů, 
zařízení na vymetání medu, tavení vos-
ku jsou řádově v desítkách tisíc korun. 
Po celý včelařský rok má včelař co dělat. 
Nejvytíženější je od dubna do srpna 
v období rozvoje včelstva a jeho hlavní 
aktivity. Ale i v podzimních měsících 
je práce dost s léčením včel, tavením 
vosku, opravou úlů. Zima je opravdu 
odpočinková. 
V červnu letošního roku se na Semil-
sku objevila nebezpečná nákaza včel 

– hniloba včelího plodu. Toto onemoc-
nění je zřejmě nejhorší noční můrou 
všech včelařů. Jak se to stane, že se 
včelstvo takto nakazí a existuje nějaká 
prevence? A co následuje poté, když se 
toto onemocnění u včelstva potvrdí?
Hniloba včelího plodu se k nám dostala 
pravděpodobně z Polska, kde je značně 
rozšířena. Je u nás dosti vzácná, častější 
je stejně nebezpečný mor včelího plodu. 
Obě nemoci jsou stejně nebezpečné 
a nakažlivé. V obou případech se jedná 
o jiný druh bakterie, která napadá včelí 
plod a přenáší se živými včelami. Spóry 
těchto bakterií vydrží několik let, dokud 
nedostanou nového hostitele. Obě 
nákazy se šíří stejně, nejčastěji živými 
včelami. Uvedu v této souvislosti několik 
příkladů. Nakažené včely mohou zalétá-
vat do úlů se zdravými včelami. Včelař si 
přinese již infikovaný roj včel neznámé-
ho původu. Zdravé včely jdou loupit do 
nakaženého oslabeného včelstva. 

Jaroslav Čech: Sníh do začátku května 
dává včelám pořádně zabrat

Foto: archiv J. Čecha
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Nákaza se přenáší i me-
dem a pro člověka není 
nebezpečná, ale v trávi-
cím ústrojí včely se bak-
terie okamžitě namnoží. 
Včelař dostane staré úly, 
kde uhynuly včely na tuto 
nemoc, a spóry bakterií 
tam zůstaly a nakazily 
nové včelstvo přemístěné 
do takto infikovaného 
úlu. Z těchto uvede-
ných způsobů přenosu 
nemoci plyne také jediné 
možné opatření, kde 
nákaza propukla, tak 
veškerá včelstva s úly, 
pomůckami a ošacením 
včelaře musí být spáleno. Jedinou prevencí 
je z nakažené oblasti nevynášet žádná 
včelstva, dokud nebudou všechna ohniska 
zlikvidována. Mít silné zdravé včely, které 
nejsou oslabovány jinými typy nemocí 
a častá výměna rámečků se starým voskem. 
Takové včely pak dokážou lépe vzdorovat 
této závažné nemoci. V některých zemích, 
kde není včelaření pod tak kvalitní veteri-
nární kontrolou, dochází k léčení antibio-
tiky, které nemoc přibrzdí, ale nezastaví 
a my pak dostáváme na náš trh medy, které 
antibiotika obsahují. Několik případů bylo 
již v minulosti zjištěno. Proto si važme 
našeho domácího českého medu.
Kolik medu jsou harrachovské včely 
schopné vyprodukovat za sezonu? 
A o jaký druh medu se jedná? 
Včelstvo v Harrachově mně v průměru dá 
okolo 15 kg medu za rok. Oproti teplejším 
oblastem republiky je to jen polovina běž-
ného výnosu. V nížinách nejsou vzácností 
výnosy kolem 50 kg z úlu. Na jaře v Harra-
chově jsou to medy květové z nektaru luční-
ho kvítí, ale také borůvky, maliny a všech 
druhů javorů. V létě jsou to medy medo-
vicové z listnatých a jehličnatých stromů. 
Takže ve srovnání s teplejšími oblastmi je 
na horách medu méně, ale je vzácnější než 
jednodruhové medy třeba z řepky. 
Jak snáší včely letní horka, která byla 
v posledních dvou letech opravdu ex-
trémní i u nás na horách? Mají i včely 
potřebu se nějakým způsobem chladit?
Teploty sleduji pravidelně a oproti nížinám 
zde máme o 5°C méně, takže když to zvlád-
nou včely tam, tak na horách to zvládají 
také. Včely v létě udržují v úlu teplotu 35°C. 
Důmyslným systémem větrání a odpařo-
váním vody jsou schopny teplotu snížit. 
Včelař včelkám může pomoci kvalitním 
zatepleným úlem nejen proti zimě, ale také 
proti teplu.

Není tajemstvím, že jsi ty společně se 
svou partnerkou Ivou a dalšími dob-
rovolníky vybudoval před lety v harra-
chovském Ryžovišti dokonce i včelí na-
učnou stezku. Splnil se nakonec jeden 
z cílů stezky, a to přivést letní turistický 
ruch i do neprávem opomíjeného Ryžo-
viště? A máte nějakou zpětnou vazbu 
od návštěvníků stezky?
Návštěvníci, kteří nám zanechávají své 
písemné odkazy, jsou se stezkou spokojeni. 
Mnoho z nich se na stezku vrací. Stezka 
funguje od roku 2013 a určitě přispěla 
k oživení Ryžoviště turisty. Na základě 
písemných odkazů se jejich počet pohybuje 
v létě kolem 3 000 lidí.
Už v minulém roce jste si s Ivou po-
steskli nad tím, že včelí naučnou stezku 
navštěvují i neukáznění návštěvníci. 
Jak to vypadá v letošním roce? Jsou 
návštěvníci „hodnější“?
Bohužel neukázněných návštěvníků stezky 
přibývá. Je to dáno zvýšeným počtem turis-
tů v Krkonoších, tedy i v Harrachově. Takže 
přiměřeně roste i počet těch neukázněných. 
Jinak by to znamenalo, že do Harrachova 
začali jezdit návštěvníci, kteří nemají vztah 
k přírodě a hodnotám lidské práce, kterou 
na stezce každoročně odvedeme. Uvedu 
několik příkladů: někteří turisté si pletou 
stanoviště včelí stezky s WC a odpadko-
vým košem, samostatnou kapitolou jsou 
mámy s kočárky a jednorázovými plínkami. 
Nechápeme, proč je takový problém dát 
použitou plínku do sáčku a vyhodit do 
nejbližšího koše. Setkali jsme se s fenomé-
nem nutkání hodit kámen do vody. Všichni 
jsme házeli kameny do vody, ale nikdy jsme 
kvůli tomu nerozebrali kamenný chodník 
nebo obruby zahrádek s kytkami. Bohužel 
je to téměř vždy za přítomnosti elektronic-
kých rodičů. Prostě někteří turisté ignorují 
přírodu a ještě jí dávají najevo, jak s ní 
pohrdají...

Trasu stezky jste museli 
pozměnit, co bylo důvo-
dem?
Včelí stezka vede kolem 
soukromých pozemků a ně-
kdy i přes ně, samozřejmě 
s dohodnutým souhlasem 
vlastníků. Majitelé nám po-
mohli, aby podpořili dobrou 
věc a stezka byla atraktivnější. 
Dnešní rok v červenci to ale 
po 6 letech vzdali a museli 
trasu stezky s našim sou-
hlasem přes své pozemky 
uzavřít. Neukázněnost 
návštěvníků dostoupila vr-
cholu. Odpadkový koš a WC 
byl běžný jev, všechna volně 

přístupná zařízení kolem jejich stavení byla 
ničena a pravidelně znečisťována. Na tuto 
situaci jsme reagovali změnou trasy, která 
ale nebyla přijatelná pro ostatní soukromé 
vlastníky. Nyní se snažíme vymyslet trasu 
tak, aby nikomu nenarušovala jeho soukro-
mí. Je to pro nás hodně starostí, jedná se 
asi o třetinu stanovišť a bude náročné nejen 
sehnat povolení pro změnu trasy, ale také 
přesunout pevně zabudované exponáty na 
nová místa. Snad se nám to do nové sezony 
2020 podaří.
Ryžoviště díky tobě ožilo nejen včelím 
bzukotem, ale na loukách se začaly ob-
jevovat i ovečky, a to nejen tvé. I přesto, 
že chovat ovce vypadá jako jednoduchá 
záležitost, jsou ovečky opravdu jen 
takové bezúdržbové sekačky?
Ovečky máme napůl s Přemkem Šaldou, 
který s nimi stráví větší část roku v období 
pasení na zeleném, já je mám na starost 
v zimě. Každé domácí zvíře chce své. Ovce 
musí mít v létě přístup k vodě, minerální 
soli, dobré oplocení a kvalitní pastvu, 
musíte je jednou do roka ostříhat, zastřih-
nout paznehty, přeočkovat. Měly by se také 
přikrmit něčím výživnějším než trávou. 
V zimě k tomu přibude ještě kvalitní seno, 
což znamená každodenní krmení. Já k nim 
chodím v zimě třikrát denně, takže vždy na 
jaře čekáme s nedočkavostí na zelené louky. 
Zvládají ovce pobyt venku i přes zimu? 
Nebo je třeba mít pro ně zázemí v teple 
salaše?
Určitě je lépe salaš mít, aby v zimě byly 
ovečky chráněny před prudkým větrem 
a vánicí, ale v salaši jsou ovce i v zimě mini-
málně, raději jsou na vzduchu a ve sněhu si 
hoví stejně jako na travnaté louce. Zdravá 
ovce má vlnu napuštěnou lanolinem, který 
k pokožce nepustí vlhkost, takže ani mráz.

L e n k a  S k r b k o v á
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AKTUÁLNÍ TÉMA

Nové kulturní centrum č. p. 230
Od podzimu 2017 probíhají stavební 
úpravy budovy někdejšího harrachov-
ského kina. Nyní už se přestavba na 
kulturní centrum dokončuje posled-
ními pracemi především v interiéru. 
Nové centrum pro kulturu bude sloužit 
veřejnosti již za několik týdnů. 
Celková přestavba se uskutečnila 
v několika etapách, určených podle 
finančních možností města. V létě 2018 
jsme se dozvěděli o otevření dotačního 
titulu OPŽP zaměřeného na energe-
tické úspory budov (s předpokládanou 
výší dotace na akci ve výši 1,1 mil. Kč, 
přičemž 40 % bylo ze způsobilých 
výdajů). Využili jsme tuto možnost 
a zažádali úspěšně o dotaci. To nám 
dalo možnost nejen ušetřit investiční 
náklady, ale současně urychlit nezbytné 
opravy a větší stavební úpravy.
Dotace byla rozdělena na dvě etapy. 
V první se uskutečnila výměna oken 
a dveří a v druhé etapě se pracovalo na 
zateplení fasády. V mezičase čekání 
na schválení dotace se pokračovalo 
s vnitřními úpravami. Po schválení 
dotace byla zahájena 2. etapa zateplení, 
a ta zahrnovala opravu krovu a části 
střechy. Poté bylo dokončeno zateple-

ní a kulturní centrum získalo novou 
fasádu. 
Při rekonstrukci interiérů byly nově 
instalovány elektro rozvody, zajištěna 
pokládka a montáž podlahových krytin 
a tesařské práce, včetně veškerých 
přípravných prací. Kulturní centrum 
je kompletně zařízené, vybavené ná-
bytkem, jevištními textiliemi (oponou 
a závěsy) a technikou včetně promíta-
cího plátna a audio/video příslušen-
stvím pro ozvučení a promítání.  
Kulturní centrum bude sloužit pro 
pořádání kulturních i veřejných akcí. 
Takový prostor městu Harrachov 
dosud chyběl. Nově se proto můžete 
těšit na divadelní představení, projekci 
filmů, konání koncertů a hudebních 
produkcí, pořádání plesů, zábav, srazů, 
pro spolkovou činnost, ale také pro 
jednání městského zastupitelstva, 
veřejných projednání nebo setkání 
s občany. Věříme, že se tento kulturní 
prostor stane centrem společenské-
ho, sportovního a kulturního života 
v Harrachově. Dokončovací práce 
a kolaudace budou podle předpokladu 
dokončené do konce letošního roku. 

M g r .  D a g m a r  S t a ň k o v á

V nově zrekonstruovaném domu s pečovatelskou službou najdeme 
21 bytů typu 1+kk a 1+1 určených pro ubytování seniorů. Každá 
z bytových jednotek má rozlohu 50m². Byty jsou vybavené kuchyň-
skou linkou s vestavěnou troubou a sklokeramickou deskou, bojlerem 
na ohřev teplé vody, přizpůsobenou koupelnou a WC, samozřejmostí 
je přívod na pračku. V bytech jsou zavedeny domovní telefony a SOS 
signalizace v koupelně, TV anténa a wi-fi připojení. Kromě obytné 
plochy ke každému bytu patří skladovací komora. 
V přízemí domu se nachází prádelna, společná pro všechny obyvatele 
objektu a jídelna, která bude zásobena obědy z místní školní jídelny. 
Půdní prostor je vyhrazený pro kartotéku a zázemím pro budoucí 
pečovatelku. 
Při rekonstrukci domu s pečovatelkou stavbou došlo k dispozičním 
úpravám, výměně oken s termoizolačními trojskly, položení nové 
střešní krytiny, celkovému zateplení objektu, opravě pláště budovy, 

výměně dveří a pokládce nových podlah. V objektu je nově instalovaný 
osobní výtah. Objekt bude vytápěn plynovým kotlem. 
Konečná cena rekonstrukce domu s pečovatelskou službou činí 30 mi-
lionů Kč. Město část nákladů pokrylo ze státní dotace z ministerstva 
pro místní rozvoj, o kterou úspěšně žádalo a získalo ji. 
Byty v novém bezbariérovém domě s pečovatelskou terénní službou 
může získat k užívání pouze senior starší 65 let a také osoba, která 
má přiznaný příspěvek na péči, stupeň závislosti 1, 2, dále osoba se 
zdravotním postižením, která je zcela závislá na druhé osobě (podle  
§ 7 zákona o sociálních službách). 
Regulované nájemné stanovené Ministerstvem pro místní rozvoj činí 
61,10 Kč / metr podlahové plochy. Na mětském úřadě nyní evidujeme 
35 žádostí o přidělení bytu v domě s pečovatelskou službou, upřed-
nostňováni budou občané trvale žijící v Harrachově. 
Více informací je možné získat u pracovnic bytového hospodářství.

Byty pro seniory s pečovatelskou službou 
v Anenském údolí



 11/2019         Harrachovský zpravodaj           9

ZE SPORTU

200 000. závodník v historii 
Jizerské 50: Jsem rád, že 
jsme nezapomněli na 
Expedici Peru
V Česku není závod, který by se mohl pochlubit 200 000. 
závodníkem. Jizerské 50 se to povedlo před 53. ročníkem a tím 
šťastným se stal Vojta Motl. „Vím, že se na jubilanta čekalo, ale 
že to budu právě já, to mě vůbec nenapadlo. V životě jsem nic 
nevyhrál,“ usmívá se překvapeně závodník s jednou účastí na 
Jizerské 50.

A letos to bude druhá. Těšíte se?
Strašně, o to víc po takovém zážitku. Vůbec jsem nečekal, že 
bych tím 200 000. mohl být já. Už jen proto to pro mě bude 
speciální závod.

Na Jizerce pojedete podruhé, co Vás motivovalo letos v úno-
ru k premiérové účasti?
Kamarádi. Přihlásili se totiž na Marcialongu. Nechtěl jsem se 
nechat zahanbit, ale tak vysoké cíle jsem neměl. Tak jsem zvolil 
Jizerskou 50, ta je v mých silách a nemám ji tak daleko.

Co vůbec Vy a běžky?
Jezdím na nich odmalička, i proto jsem o Jizerské přemýšlel už 
dříve. Nikdy mi to ale časově nevyšlo, pak do toho přišly děti, 
nebylo to snadné. Až letos se to povedlo a já si Jizerskou 50 
zkusil na vlastní běžky.

Jaké to bylo?
Byl to krásný závod, všechno kolem až na můj výkop bylo skvělé. 
Neměl jsem natrénováno, takže jsem se na trati lehce trápil a ani 
výsledný čas není moc publikovatelný.

Nyní bude příprava pečlivější?
Je to složité, mám dvě malé děti, bydlíme v Blansku, kde máme 
sníh 4 hodiny ročně, ale budu se snažit. Kamarád mi ukázal ko-
lečkové lyže a ty mě vážně zaujaly. Pravděpodobně si je pořídím 
a začnu trénovat.

Jak vám to na kolečkových lyžích šlo?
No… nikdy jsem nebruslil, takže to pro mě bylo zpočátku dost 
náročné. Ale člověk si zvykne a pak ho to začne bavit. Na nich se 
rozhodně připravím lépe než jen samotným běháním po svých.

Stane se z Vás pravidelný účastník?
Nevím, zda se budu objevovat na startu každý rok, ale rád bych 
z toho tradici udělal. Rád se účastním delších závodů, takže 
i padesátky patří mezi mé oblíbené distance. 

Mluvil jste o dvou dětech, jak je na tom s běžkováním rodina?
Manželka jezdila hodně, ale nyní s dětmi to moc nestíhá. Cel-
kově jsme časově omezenější, ale když to jde, běžkujeme nebo 
lezeme po skalách.

Máte k Jizerce blízko i díky členům z Expedice Peru 1970, 
kteří byli horolezci?
Určitě mi je to díky této památce bližší, tu historii znám a moc 
si jí vážím. Je hezké, že se stále, i po 50 letech, jezdí na jejich 
počest.

INZERCE

52. ČEZ Jizerská 50
2370. Vojtěch Motl (1983) 
04:21:25
710. M39
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CESTOVNÍ RUCH

Hrajeme fér se správnými kartami

Hlavním kritériem pro každou férovou hru jsou její hráči. Naše karty 
nejsou tajné a již dávno jsme je vyložili na stůl. Chceme hrát dál hru s co 
největším počtem oficiálních hráčů, protože jedině tak máme šanci dosáh-
nout toho nejlepšího výsledku pro všechny zúčastněné. Většina hráčů ale 
do této hry vstupuje „načerno“.
Kdo jsme? Jsme Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v Harrachově (dále 
jen Sdružení) a Harrachov Card je naše hlavní karta, kterou nabízíme 
všem ubytovatelům v Harrachově. Trumfů v rukávu máme ale ještě více.
Staráme se o to, aby se u nás turisté cítili co nejlépe, nasloucháme jim 
a snažíme se jim nabídnout doplňující služby při trávení jejich dovolené. 
Více méně to, co není v možnostech jedince zajistit.  Většinovou část toho, 
o co se staráme, ale využívají všichni turisté bez ohledu na fakt, zda jsou 
ubytovaní v zařízení, které se finančně podílí na činnostech Sdružení.  

A týká se to nejen turistů. Všichni jezdí po upravených běžeckých tratích, 
všichni využívají běžecké mapy instalované na běžeckých trasách, všichni 
jezdí skibusem ať už k lanovce nebo na běžky do Jakuszyc, všichni si čtou 
v mapách, průvodcích a dalších prospektech, všichni znají Harrachovské 
toulky, které produkuje Sdružení atd. Někdo ale musí tyto činnosti a ak-
tivity vymyslet, připravit, uvést k životu a v neposlední řadě také zaplatit. 
Nejsme žádná parta, která čerpá dotace a bez uvážení je z povinnosti 
utrácí. Celá finanční částka, se kterou pracujeme, je od místních podnika-
telů, Sportovního areálu a města Harrachov. Tuto skupinu dobrovolných 
spoluhráčů této hry stále tvoří jen menšinová část ubytovatelů a podnika-
telů v cestovním ruchu v Harrachově. 
Máme další návrhy a nápady jak cestovní ruch v Harrachově rozvíjet, 
inspirujeme se tím nejlepším, co objevíme v různých turistických destina-
cích, ale pokud se na nich nebudeme podílet všichni alespoň v malé míře, 
tak nikdy nedosáhneme takových cílů, abychom byli všichni spokojeni. 
Pro letošní zimní sezónu jsme jako novinku připravili mapu nazvanou 
Skialp TOUR, která nabízí jednoduché skialpové trasy pro začátečníky ale 
i pokročilé skialpinisty. Turisté se jí však letos dočkají pouze v elektronic-
ké podobě, jelikož na tisk už aktuální finanční možnosti Sdružení nestačí.   
Pohledem karetního hráče můžeme říct, že se nám zatím daří vyhrávat 
a máme z toho radost. Ještě větší by ale byla, kdyby se hry zúčastnili a do 
banku něco vložili i další hráči. Logicky by se pak dalo očekávat, že i výhra 
bude vyšší a bude možné ji rozdělit mezi více aktivních a zodpovědných 
hráčů. 
Rádi Vám představíme všechny naše činnosti a projekty, kterými se 
zabýváme. Zveme proto všechny ubytovatele, podnikatele ale i občany 
na Valnou hromadu Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v Harrachově, 
která se bude konat 22. 11. 2019 v 16 hodin v hotelu David Wellnes hotel 
Harrachov.
Kromě toho by Vám zde chtěl jeden ze členů Sdružení přednést návrh, 
jak podpořit obnovu skokanských můstků v Harrachově a v neposlední 
řadě zde bude také představen návrh města Harrachov na změnu výše 
ubytovacích poplatků.   
                                                               V l a ď k a  Č e r n á

INZERCE

           Provozovna:

                                                   Betonárka – Uhelné sklady
               Dolní Rokytnice 297

512 44 Rokytnice nad Jizerou

Tel.: +420 481 523 321
Mobil : +420 732 904 499

                           ZIMNÍ NABÍDKA PALIV Email:   betonarka  @  stemro.c  z  
              HNĚDÉ UHLÍ :  -  ořech 1, ořech 2, kostka (Ledvice – Bílina)
                                          -  ořech 1, ořech 2 balené v pytli po 25 kg                                      Paliva dopravíme dle objednaného množství sklápěcími vozy s pásem, 

                                                                                                                                                                           hydraulickou rukou nebo dodávkou. 
                                                                                                                                                                                            Technické informace poskytne p. Štěpánek tel: 603 729 927

              UHELNÉ BRIKETY (rekord) :  - 2“ volně ložené
         - 6“ volně ložené nebo pytlované po 40 kg

                          - 7“ balené po 10 kg (igelit)
              DŘEVĚNÉ BRIKETY:  - RUF- kostky z měkkého smrkového dřeva

         - RUF HARD – kostky z tvrdého dřeva
               - válečky ENERGO z měkkého dřeva
               - válečky ENERGO HARD z tvrdého dřeva

DŘEVĚNÉ PELETY:     - EN + A1 (15kg - 6mm)

ŠTÍPANÉ DŘEVO:       - balené v pytli po 25 kg                          

ZÁTOPOVÉ TŘÍSKY:  - balené v pytli 
              PROPAN BUTAN:         - 2 kg, 10 kg, 33kg
              POSYPOVÁ SŮL:        - balené v pytli po 25 kg
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Milí čtenáři,
s chutí se pochlubím, že od konce října má naše knihovna nový počítač, pracuje s novým knihovnickým programem Tritius 
a přehledným on-line katalogem, který funguje i v chytrých telefonech. Jdeme s dobou! Přijďte si pro nějakou pěknou knížku, 
dlouhé podzimní večery přímo lákají ke čtení. Na viděnou v knihovně, Michaela Holmerová

Detektivní romány
R. Galbraith – Smrtící bílá
A. Roslund, B. Hellström – 3 minuty
Thrillery
S. Lapena – Nevítaný host
S. King – To 
Psychologické romány
J. Barnes – Jediný příběh
V. Grimaldi – Cesta na sever
Válečný román
V. S. Alexander – Ochutnávačka
Romány pro ženy
L. Attar – 53 dopisů pro mou lásku
N. Sparks – Život ve dvou
Autobiografie
M. Mládková, O. Kundra – Meda Mlád-
ková: Můj úžasný život
Autobiografický cestopis
J. J. Navrátilová – Myslet srdcem: Psy-
chedelická cesta Latinskou Amerikou
Populárně-naučná publikace
Z. Matějček – Prvních 6 let ve vývoji 
a výchově dítěte
Bajky o zvířátkách
H. K. Kobulejová – Bajky z pole i tůňky

Detektivní příběh pro děti
D. H. Butler – Strašidelná knihovna 2: 
Na půdě je duch
Dívčí román
D. H. Muellerová – Pozdvižení na Mali-
novém statku
Komiks
N. Stevenson – Záleskautky 2: Kámošky 
až za hrob 
Román pro mládež
P. Dvořáková – Každý má svou lajnu

NOVÉ KNIHY

NOVINKY
V. Grimaldi – Cesta na sever
Co když máme štěstí, které hledáme, přímo na očích? Sedmatřicetiletá Anna, matka dvou dospívajících 
dcer, se hroutí pod tíhou práce a nesplacených dluhů. S dcerami se potkává jen při snídani, celé dny 
a večery tráví v restauraci, kde pracuje jako servírka. Život jí utíká přímo před očima a ona ho pozoruje 
z bubliny, do níž se uzavřela. Když nečekaně dostane výpověď a vysoké odstupné, má dvě možnosti. 
Splatit všechny dluhy, najít si novou práci a zůstat ve svojí bezpečné bublině. Nebo naložit dcery do 
karavanu a vydat se na okružní cestu po Skandinávii…

J. J. Navrátilová – Myslet srdcem: Psychedelická cesta Latinskou Amerikou
Když Jitka onemocní vážnou autoimunitní nemocí, řeší to neortodoxně. Místo lékařů poslechne hlas svého 
srdce, který ji nabádá ukončit dlouholetý partnerský vztah, opustit domov a odjet sama do Latinské Ameriky 
vyléčit se s pomocí místní prastaré medicíny.
Její příběh je o dvou cestách. Dobrodružné cestě, která ji vede amazonským pralesem, horami, pouští a pobře-
žím po celém latinskoamerickém kontinentu. A pak je tu další, ne méně dobrodružná cesta do jejího nitra a za 
hranice běžného vědomí, přes které ji přenese psychedelická rostlinná medicína ayahuasky a San Pedra. Tento 
nevšední, ale poutavý cestopis tak vypraví o důvěře, odhodlání a snaze porozumět nemoci a tím i sobě.

P. Dvořáková – Každý má svou lajnu
Ne každý gól znamená výhru. Ne všechno je takové, jak se na první pohled jeví. Sourozence Adama a Kate-
řinu pojí s ostatními nejen život na malém městě, společná škola a přátelství, ale především florbal. Trénují 
několikrát týdně a doufají ve vítězství v Krajském poháru. Jak uspět ve sportu, však zdaleka není jejich 
jedinou starostí. Doma to houstne, rodiče se hádají a Richardova parta volí stále drsnější praktiky. Stane se 
Eliška Adamovou holkou, nebo jen pomáhá Richardovým gorilám v jejich nefér jednání? Může Richardův 
otec koupit jeho týmu výhru? V čem všem má prsty malá Váva? A kdo dá vítězný gól?  

Zálesácký 
kvíz správně 
vyřešili: 
P. Tarábková, 
N. Michalič-
ková, 
H. Jiroušová,  
F. Stejskal,  
Mi. Černý,  
P. Pohořalý, M. Jirouš, A. Stejskalo-
vá. Gratuluji! 
Na měsíc listopad je pro děti při-
chystaná obrázková křížovka.

SOUTĚŽ PRO DĚTI

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

1. 10. harrachovskou knihovnu navštívila 
a svým vyprávěním naše nejmladší žáčky po-
těšila paní spisovatelka Jindřiška Kratschma-
rová. Pokud by vás zajímaly její pohádkové 
knížky, zastavte se v knihovně.

SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU 
JINDŘIŠKOU 
KRATSCHMAROVOU



NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

9. 10. proběhlo v knihovně zábavné 
odpoledne s názvem Chytrá makovice, 
kde děti pomocí nejrůznějších křížo-
vek, rébusů a hlavolamů zjišťovaly, jak 
jim to pálí. Bylo úplně narváno, akce 
zatím přilákala rekordní počet dět-
ských návštěvníků!

CHYTRÁ MAKOVICE ZÁCHRANA LIDSKÉHO 
ŽIVOTA V PRAXI

Během přednášky Záchrana lidského 
života v praxi jsme se dozvěděli, jak se 
zachovat a pomoct v případech, když jde 
o lidský život. Přijeli tři namakaní borci-
-záchranáři z Fakulty zdravotních studií 
Technické univerzity v Liberci a nikoho 
z nás nenechali na pochybách, že jsou to 
muži, kteří se neminuli svým povoláním. 
Věděli jste, že u nás na horách je vzhledem 
k delší dojezdové vzdálenosti výhodnější 
volat horskou službu (1210) a pak zá-
chranku (155)? Nebo že jsme jediná země 
v Evropě, která má uzákoněno, že sanitka 
musí dorazit do 20 minut? Nejsilnějším 
momentem byl ale bezesporu záznam 
telefonních rozhovorů na lince první 
pomoci. Každému v té chvíli došlo, že ta 
hrůza a panika je nepopsatelná a že o život 
můžeme přijít opravdu během pár vteřin. 
Za harrachovskou knihovnu i jménem 
všech účastníků děkuji Honzovi Vancovi 
a oběma jeho kolegům za předání svých 
zkušeností, setkání bylo velmi emotivní 
a přínosné.LISTOPAD:  AKCE 

V KNIHOVNĚ

Čtenářská anketa
Těšíte na Vánoce kvůli novým knížkám, nebo kvůli cukroví? 28. 11. 17-18 h Beseda Harrachovské menhiry a energie 

místa
Dozvíte se, jak poznat menhir, jak vnímat energii nebo jak 
harmonizovat tělo, duši i okolní prostředí. Slova se ujmou 
Jiří Krejčí, Radek Pilař a Andrea Nováková.

13. 11. 14-15 h Tvůrčí psaní
Lekce tvůrčího psaní pro děti u příležitosti listopadového 
Dne poezie. Každý z nás může být básníkem!
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ANKETA

Jak vzpomínáte na listopadové události roku 
1989 v Harrachově?
Pavel Ploc, skokan na lyžích, 
světový rekordman a me-
dailista z olympijských her 
a mistrovství světa.

Měli jsme v Harrachově první sníh, 
na to si vzpomínám. Bylo to období 
velké euforie a spousty emocí. Cesto-
vali jsme tehdy do Zámoří na závody do 
Kanady a USA a měli jsme připnuté trikolóry. Naši 
kamarádi ze Západu nám vyjadřovali podporu, objímali nás 
hned při setkání na letišti v Amsterdamu a cítili s námi. Na 
Turnaji 4 můstků jsme také skákali s trikolórami na kombiné-
zách. Takhle jsme vyjadřovali podporu my, protože nám zrov-
na začínala sezona, tak jsme nemohli jezdit na demonstrace 
na Václavské náměstí. Za těch 30 let se spousta věcí povedla, 
spousta se nepovedla, ale po bitvě je každý generál. V Ha-
rrachově se spousta věcí podařilo, jen mě mrzí aktuální stav 
skokanských můstků. Ty byly před 30 lety v bezvadném stavu 
a celý svět nám to záviděl. Proto podporuji aktuální sbírku pro 
záchranu můstků. I z polské strany je o znovuobnovení harra-

chovského areálu velký zájem, jako patron se zapojil i Adam 
Malysz a já jsem rád, že Češi i Poláci spolupracují.

Helena Stříbrná, ředitel-
ka ZŠ Harrachov

V Harrachově jsem v té době 
ještě nežila. Listopadové udá-
losti jsem prožívala v Brně, na 
Náměstí Svobody se svým dvou-
letým dítětem v náručí. Bylo to 
pro mě velmi silné, skutečná 
vřava. Žiju v Harrachově 27 let. 
Nevím tedy, jak to tady probíhalo před 30 lety, ale nyní si ve 
společnosti všímám napětí, vše je vyhrocené. Současná doba 
je typická tím, že se každý za něčím žene a ze vztahů mezi 
lidmi se vytrácí slušnost a pokora. Proto s radostí vnímám, že 
poslední roky u nás ve škole přináší spoustu pozitivních změn. 
Máme výraznou podporu od města a to mě těší.

L e n k a  H a n u š o v á

PRODEJ - REVIZE - MONTÁŽE
ELEKTROSLUŽBY

TEL: 775 220 943       WWW.FEELELEKTRO.CZ

VÝŠKOVÉ PRÁCE S PLOŠINOU
                                               4X4  MP20M

PROREZY STROMU
SHAZOVÁNÍ SNEHU ZE STRECH

NOVE ÚDOLNÍ 
633 DESNÁ

TEL: 775 220 943       WWW.FEELELEKTRO.CZ

633 DESNÁ

INZERCE

28. října připomněla starostka Eva Zbrojová 
výročí vzniku samostatného Československa 
položením květiny u kříže.

PŘIŠLO DO REDAKCE
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PŘIŠLO DO REDAKCE

Poděkování za statečnost z rodné obce
Těm, kteří pečují o Harrachovský zpravodaj, je třeba 
poděkovat za jeho obsah, za zprávy ze současnosti, ale i za 
ty z minulé doby, které občanům připomínají, jaké to před 
dávnými časy bylo. Zpravodaj má ale málo místa, aby 
obsáhleji popsal některé události. Jsou ale mnohé, které 
aspoň v krátkosti občanům připomenou písemnou for-
mou vrátit se do minulosti. A popsat vzpomínky o době, 
lidech, událostech a třeba o velké válce.
Tuto dobu po 74 letech přijeli připomenout do Harracho-

va 11. září dva 
vzácní lidé z Bes-
kyd, z obce pod 
horami, z Troja-
novic. Půvabná 
žena, místosta-
rostka Ivana Vytrvalová, a starosta obce Mgr. Jiří Novotný. Oba obětovali hodně času, 
aby navštívili mě, Ludvíka Šablaturu. Aby mně jménem svým a jménem občanů obce 
Trojanovic poděkovali za to, že jsem před 74 lety byl delší dobu zapojen s brigádním 
generálem Josefem Braunem do osvobozovacího procesu proti německým okupan-
tům. Zradou našich konfidentů bylo mnoho členů naší skupiny zatčeno gestapem 
a popraveno. Koncem března zatklo gestapo i mě a generála Josefa Brauna. Osud nám 
byl nakloněn a zůstali jsme naživu, přestože nás od likvidace v koncentračním táboře 
Mauthausen dělily ne dny, ale hodiny. A vrátili jsme se domů.
A nyní, v těchto dnech, po 74 letech, mně nejen ministr obrany, ale i rodná obec 
Trojanovice připravila poděkování prostřednictvím svých představitelů a předali mně 
vzácné upomínky. Stříbrnou pečeť obce Trojanovice, publikaci Drahomíra Strnada 
„K Trojanovským horám.“ A v ní jsem nalistoval fotografie osudů a životů lidí po dese-
tiletí. A báseň Františka Hrubína: „Živote, postůj, já jsem tvůj…“ 
Ano, postůj… A děkuji a vážím si poselství vás obou od spoluobčanů rodné obce.

I n g .  Š a b l a t u r a  L u d v í k .

Část obce Trojanovice, v pozadí památná hora Radhošť

Mgr. Jiří Novotný
starosta obce

Ivana Vytrvalová
místostarostka obce

MĚSTO HARRACHOV 
 

Vás srdečně zve na 
 

PŘEDVÁNOČNÍ 
POSEZENÍ PRO 

SENIORY 
 

ve čtvrtek 12.12.2019 
od 17:00 hodin 

ve vinárně „POD ČERŤÁKEM“ 
 

TĚŠIT SE MŮŽETE NA ŽIVOU HUDBU, 
MALÉ OBČERSTVENÍ A ANDĚLSKÉ 

PŘEKVAPENÍ.  
TĚŠÍME SE NA VÁS. 

 

POZVÁNKASOUTĚŽNÍ OTÁZKA NA LISTOPAD

V které obci se narodil pan Ludvík 
Šablatura, člen protifašistického 
odboje?

Chcete-li soutěžit, pošlete svou 
odpověď e-mailem na adresu 
zpravodaj@harrachov.cz nebo 
doneste na podatelnu Města 
Harrachov, Harrachov 150, Harrachov 
512 46. Ze správných odpovědí 
budeme losovat jednoho výherce.  

Vítězem říjnové soutěže je 
p. Věra Tučková. Blahopřejeme.
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Uklidili jste už kola, přezuli 
auto na zimní pneumatiky 
a pomalu kontrolujete, zda 
máte seřízené vázání a na-
broušené lyže? Než přivítáme 
zimu, je třeba pořádně se 
připravit na dlouhé večery 
a tmavá rána. A samozřejmě 
i na topnou sezónu. 

Z pohledu Zdravotnické 
záchranné služby bude ale asi 
příprava vypadat trochu jinak. 
Nezajímá nás až tak, zda máte 
revizi všech svých plynových 
spotřebičů nebo zda jste stihli 
dokoupit dřevo na topení. Byli 
bychom ale rádi, abyste doma 
měli nainstalovaný hlásič oxidu 
uhelnatého. To je plyn, který 
zabíjí. Jen loni jsme k přípa-
dům otravy oxidem uhelnatým 
vyjížděli téměř třicetkrát, v ně-
kterých případech byla nutná 
hospitalizace postižených a ně-
kolikrát museli být dokonce 
převezeni do speciální komory. 
Hlásič, který nosí na oblečení 
připnutý naši řidiči, přitom 
přítomnost nebezpečného 
plynu vždy velmi rychle odhalil. 
Pořízení toho domácího je 
záležitostí několika stokorun 
– pokud je koncentrace oxidu 
uhelnatého v domácnosti nad 
normou, hlásič vás alarmem 
upozorní.

Další noční můrou Zdravotnic-
ké záchranné služby jsou špatně 
oblečení chodci. Ačkoliv u dětí se situace zlepšuje, na oblečení 
i tašky většinou reflexní prvky našívají samo výrobci, u dospě-
lých a zejména seniorů tomu tak není. Pokud se tedy pohybu-
jete venku za snížené viditelnosti, nezapomeňte si připnout 
reflexní pásky nebo jiné prvky. Vaši viditelnost zvýší několika-
násobně – zatímco v tmavém oblečení je chodec viditelný na 
vzdálenost cca 18 metrů, s reflexními prvky je to až 200 metrů.

S prodlužujícími se večery a ubýváním sluníčka záchranářům 
přibývá také výjezdů k lidem s psychickými problémy a de-
presemi. Psychiatrické nemoci, jako je například demence či 
schizofrenie, se staly třetím nejčastějším důvodem pro výjezd 
záchranky – podle statistik je to zhruba 45tisíckrát ročně. 
A proto - neuzavírejte se do sebe, komunikujte se svým okolím 
a těšte se na jaro! 

M i c h a e l  G e o r g i e v,  Z Z S  L K

Záchranáři radí: Na co dbát na podzim?

ZÁCHRANÁŘI RADÍ

Detektor oxidu uhelnatého CO s alarmem



Je dobrou tradicí Harrachovského zpravodaje připomínat na této straně významné životní události.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

JUBILANTI  – LISTOPAD 2019

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dobrou náladu a mnoho důvodů ke spokojenosti.
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Libuše Küfhaberová  92 let
Zdeňka Riegerová  84 let
Jitka Fišerová   81 let
Horst Slavík   80 let
Wolfgang Slavík  80 let
Josef Starové   75 let
Blažena Horáčková  70 let
Jiří Novotný   70 let

Blanka Michálková  70 let
Pavel Semerád  70 let
Viera Gondová  70 let
Hana Menglerová  70 let
Václav Klaban   70 let
Eva Veseloušová  65 let
Eva Kušnírová  60 let
Kateřina Kynclová  60 let

V ŘÍJNU VSTOUPILI DO MANŽELSTVÍ: V ZÁŘÍ NÁS OPUSTILI: 

Jakub Voronič & Veronika Kalinová 

(okr. Jablonec nad Nisou) 

Helena Buchtová  89 let
Adolf Schier  79 let
Jan Švec   74 let

Čest jejich památce.                
Novomanželům přejeme hodně společného štěstí.

NEJMLADŠÍ HARRACHOVÁCI

Ve středu 23. října 
jsme na radnici 
přivítali nejmladší 
obyvatele – letos 
narozená 2 děvčátka 
a 3 chlapečky. Ať 
rostou do krásy a síly!

Andrea Prokešová 
a Jan Krajčovič, syn Jáchym

Hana a Jan Kolínští, 
dcera Janička

Ivana Veverková a Robert Gejdoš, 
syn Ondřej

Kateřina a Jan Cilichovi,
syn Ondřej

Zuzana Vlachová a Rudolf Kroupa, 
dcera Adélka


